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Ταχυδρομ ι κ έ ς  ε π ι ταγ έ ς  

Επειδή πολλές επιταγές χάνονται, γι’ αυτό παρακαλούμε 
στο εξής να αποστέλλονται στη διεύθυνση: 

Καρβούνης Χρυσόστομος 
Ψαρρά Ξ. 4 - 8, Άγ. Ελευθέριος, Τ.Κ. 111 43 

Αποστολή κειμένων στο mail: syl_mes_ath@yahoo.gr

Ιστορική Έδρα του Δήμου Λίμνης Πλαστήρα και επίσημα αποτελεί 
πλέον το χωριό μας ο Μεσενικόλας καθώς δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ η 
σχετική απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών κ. Στ. 
Πέτσα. 
Στις 8/10/2019 υποβλήθηκε πρόταση από τον Δήμαρχο κ. Παναγιώτη 
Νάνο στο σημερινό Συμβούλιο του Δήμου Λίμνης Πλαστήρα για ανα-
κήρυξη του Μεσενικόλα ως Ιστορική Έδρα του Δήμου, την υποβολή 
αιτήματος προς το συμβούλιο τοπωνυμιών του άρθρου 7 του Ν. 
3463/06 και το υπουργείο Εσωτερικών για τον ορισμό της Τοπικής 
Κοινότητας Μεσενικόλα ως Ιστορικής Έδρας, την τοποθέτηση ανάλο-
γων πινακίδων στην είσοδο, έξοδο και την κοινότητα του χωριού, να 
αναφέρεται σε όλους τους χάρτες και τα έντυπα προβολής του Δήμου, 
να σχεδιαστούν πολιτιστικές διαδρομές με την ανάλογη σήμανση. 
Τρία  σχεδόν χρόνια μετά ολοκληρώθηκε η διαδικασία που είχε ξεκι-
νήσει με την υπ' αριθμ. 183/2019 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 

του Δήμου Λίμνης Πλαστήρα για τον ορισμό της ιστορικής Κοινότητας ως Ιστορικής έδρας, η οποία εγκρίθηκε αρχικά από την Δ/νση 
Οργάνωσης και Λειτουργίας Τοπικής Αυτοδιοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών για να ακολουθήσει πέρυσι, όταν και συγκροτήθηκε 
το συμβούλιο Τοπωνυμιών του Υπουργείου Εσωτερικών, η θετική γνωμοδότηση του οργάνου. 
Οι λόγοι που επέβαλαν τον ορισμό του Μεσενικόλα ως Ιστορική Έδρα όπως τους ανέλυσε ο Δήμαρχος κ. Νάνος : 
Ο Μεσενικόλας είναι από τα ιστορικά κεφαλοχώρια των Αγράφων, με συνεχή και αδιάλειπτη ιστορία η οποία είναι ζώσα από τα χρόνια 
της Αρχαιότητας μέχρι σήμερα. Οι Μεσενικολίτες συμμετείχαν σε όλους τους Εθνικούς Αγώνες και για την ελευθερία πλήρωσαν βαρύ 
φόρο αίματος. Λόγω της ισχυρής οικονομίας που ανέπτυξε από την αμπελοκαλλιέργεια και την εμπορία φημισμένων κρασιών 
Μεσενικόλα, αναδείχθηκε σε τοπικό, οικονομικό και διοικητικό κέντρο από τα χρόνια της τουρκοκρατίας ακόμα. 
Μετά την Θεσσαλική επανάσταση του 1878, η οποία οδήγησε στην απελευθέρωση και την ένταξη στον εθνικό κορμό σχηματίζονται οι 
δήμοι και η κοινότητα γίνεται η πρωτεύουσα του Δήμου Νεβροπόλεως. Οι κοινότητες που δημιούργησαν το Δήμο, οι περισσότερες είναι 
ίδιες που σήμερα αποτελούν το Δήμο Λίμνης Πλαστήρα, ήτοι το Βουνέσι (Μορφοβούνι), Κερασιά, Στούγκο (Κρυονέρι), 
Μπεζούλα(Πεζούλα), Σερμενίκο(Φυλακτή), Νεοχώρι, Πορτίτσα, Αγ. Γεώργιος, Μπλάσδο(Μοσχάτο), και Ιερά Μονή Κρυεράς Πηγής 
(Μονή Κορώνας). 
Το φυσικό, οικονομικό και κοινωνικό περιβάλλον άλλαξε ριζικά το 1959 με την δημιουργία της λίμνης Πλαστήρα, οπότε διαμορφώθηκε 
ένα νέο, εντελώς διαφορετικό τοπίο. Στο διάβα του χρόνου, προστέθηκαν ο Μπελοκομίτης και η Καρύτσα που ανήκαν στην Ευρυτανία 
ενώ η Πορτίτσα και ο Άγιος Γεώργιος αποσχίστηκαν. 
Με τον ορισμό του Μεσενικόλα ως Ιστορική Έδρα του Δήμου: 
- Αποκαθιστούμε και αναδεικνύουμε την ιστορικότητα της Κοινότητας. 
- Δημιουργούμε έναν επιπλέον τουριστικό προορισμό για τους επισκέπτες της Λίμνης Πλαστήρα. 
- Αποκαθιστούμε τον  νοητό ιστορικό χάρτη και το αδρανοποιημένο οδικό κύκλωμα της ανατολικής πλευράς της λίμνης Πλαστήρα. 
- Ο Μεσενικόλας βγαίνει από την απομόνωση και εισάγεται ως δυναμικός προορισμός. 
- Με όλα τα παραπάνω εκτιμούμε ότι θα αποφέρει προστιθέμενη αξία στην κοινότητα, την οικονομία του κρασιού και την κοινωνική 
ανάπτυξη του χωριού.

Με εντολή πρωθυπουργού 
συντάσσεται η Ο.Χ.Ε. 
Αγράφων - Σημαντική επιτυ-

χία της Διαδημοτικής Συνεργασίας 
Αγράφων 
Κοινή ανακοίνωση των Δήμων Λίμνης 
Πλαστήρα - Αργιθέας και Αγράφων 

Εξαιρετικά θετικά αποτελέσματα 
προέκυψαν από τη σύσκεψη για τους 
Μικρούς Ορεινούς Δήμους στο Μέγαρο 
Μαξίμου υπό την Προεδρία του 
Πρωθυπουργού, παρουσία αρκετών 
Υπουργών και Γ.Γ. Υπουργείων.  

Πολλές από τις προτάσεις της δια-
δημοτικής συνεργασίας Αγράφων - 
Αργιθέας - Λίμνης Πλαστήρα υιο-
θετήθηκαν  από  την  κυβέρνηση . 
Σημαντικότερη όλων είναι η ανακοίνω-
ση από τον Πρωθυπουργό για την 
πρώτη στη χώρα Ολοκληρωμένη 

Χωρική Επένδυση (ΟΧΕ) για τα ενιαία 
Άγραφα, την οποία πρότεινε ο δήμαρ-
χος Λίμνης Πλαστήρα κ. Νάνος.  

Η ΟΧΕ είναι ένα δυναμικό αναπτυ-
ξιακό εργαλείο το οποίο εξασφαλίζει 
υποδομές σε όλα τα επίπεδα παραγω-
γής, δημόσιας και ιδιωτικής οικονομίας. 
Η διαδημοτική- διαπεριφερειακή ΟΧΕ 
Αγράφων, είναι εξειδικευμένο αναπτυ-
ξιακό πρόγραμμα και συντάσσεται για 
πρώτη φορά. Αναμένεται να ολοκληρω-
θεί τους προσεχείς μήνες με στόχο την 
ένταξη και χρηματοδότηση μέχρι τέλους 
του έτους.  

Σημαντική ήταν η δέσμευση του 
Πρωθυπουργού για τη μη εγκατάσταση 
αιολικών στις περιοχές όπου δεν υπάρ-
χει σύμφωνη γνώμη των τοπικών κοινω-
νιών.  

Επίσης ανακοινώθηκε ότι σύντομα 
θα υπάρξουν προσκλήσεις για χρηματο-
δότηση πεζοπορικών, ορειβατικών, προ-

σκυνηματικών μονοπατιών και ποδηλα-
τικών διαδρομών.  

Στην τοποθέτησή του ο δήμαρχος 
Λίμνης Πλαστήρα ανέφερε ότι το σημα-
ντικότερο πρόβλημα των ορεινών 
δήμων είναι η πληθυσμιακή συρρίκνωση 
και αν δεν ληφθούν μέτρα, οι Δήμοι σε 
μια δεκαετία θα σβήσουν. Παρουσίασε 
το πρόγραμμα του Δήμου Λίμνης 
Πλαστήρα «Επιστροφή στην Πατρίδα» 
και ανέφερε ως χαρακτηριστικό παρά-
δειγμα το Μεσενικόλα.  

Για  να  αντιμετωπιστεί  το  πρό-
βλημα  ο  κ .  Νάνος  πρότεινε  στον 
πρωθυπουργό  τη  δημιουργ ία 
Ολοκληρωμένης Χωρικής Επένδυσης 
(ΟΧΕ) στους τρεις δήμους των 
Αγράφων και το μοντέλο αυτό ανάλογα 
με τα αποτελέσματα, να εφαρμοστεί και 
στους άλλους ορεινούς δήμους της 

χώρας.  Μάλιστα σε μια αποστροφή του 
λόγου του ο κ. Νάνος ανέφερε το 
Μεσενικόλα για τον οποίο ζήτησε την 
άμεση ένταξη στο πρόγραμμα 
«Τρίτσης», πρόταση η οποία εκκρεμεί 
εδώ και ένα χρόνο στο Υπουργείο 
Εσωτερικών. Για το θέμα αυτό ο δήμαρ-
χος Πλαστήρα είχε κατ’ ιδίαν επαφές με 
τον αναπληρωτή υπουργό Εσωτερικών 
κ. Πέτσα. 

Τοποθετήθηκαν όλοι οι Δήμαρχοι 
και ακούστηκαν ενδιαφέρουσες προτά-
σεις οι οποίες καταγράφηκαν από τον 
Πρωθυπουργό και τα κυβερνητικά στε-
λέχη.  

Τέλος υπήρξαν δεσμεύσεις για 
ευνοϊκές ρυθμίσεις υπέρ των ορεινών 
Δήμων μέσω της στελέχωσης με επιστη-
μονικό προσωπικό από ειδικά προγράμ-
ματα.

 ΕΞΑΙΡΕΤΙΚΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ

Ιστορική έδρα  
ο Μεσενικόλας

Δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ: Ιστορική έδρα του Δήμου Λ. Πλαστήρα ονομάζεται ο Μεσενικόλας

Σημαντική η συνάντηση δημάρχων ορεινών δήμων με τον Πρωθυπουργό

Ιστορική Έδρα του Δήμου  
Λ. Πλαστήρα ο Μεσενικόλας 

 
Η Ένωση Μεσενικολιτών Αθηνών ευχαριστεί θερμά 
τον Δήμαρχο Λίμνης Πλαστήρα κο Παναγιώτη Νάνο 
και όλους όσους συνέβαλαν στην προσπάθεια να ονο-
μαστεί το χωριό μας, ο Μεσενικόλας, Ιστορική Έδρα 
του Δήμου μας. 
 
Για το Δ.Σ. της Ένωσης 
Χρυσόστομος Καρβούνης 
Πρόεδρος

Γράφει η Ιωάννα Ποδηματά (Δημ. Σύμβουλος Δήμου Λίμνης Πλαστήρα)

Ο πρωθυπουργός με τους δημάρχους, 
λίμνης Πλαστήρα κ. Παναγιώτη Νάνο, 
Αργιθέας κ. Ανδρέα Στεργίου, Αγράφων 
Ευρυτανίας κ. Αλέξη Καρδαμπίκη 

 
Πέρασαν δώδεκα χρόνια 
από το θάνατο της γυναίκας μου 
και τώρα κατόρθωσα 
να γράψω πέντε λέξεις. 
 
Παιδάκι εγώ αμούστακο 
σε γνώρισα κυρά μου 
και μ’ αλυσίδες σ’ έδεσα 
στα βάθη της καρδιάς μου. 
 
Σ’ αγάπησα αληθινά 
σε πρόσεχα πολύ 
να μη σου λείψει τίποτα 
σ’ όλη σου τη ζωή. 
 
Εσένα είχα μάνα μου 
πατέρα κι αδερφό μου 
μαζί σου πάντα ήμουνα 
σε είχα κολλητό μου. 
 
Σε πρόσεχα πάρα πολύ 
στα μάτια σε κοιτούσα 
τις λύπες μου και τις χαρές 
μαζί σου τις περνούσα. 

Ήμασταν αλήθεια ταιριαστό 
αχτύπητο ζευγάρι 
ο χάρος μας εζήλεψε 
και ήρθε να σε πάρει. 
 
Σε άρπαξε απ’ τα χέρια μου 
μέσα απ’ την αγκαλιά μου 
και μ’ έκανε το δύστυχο  
να χάσω τα μυαλά μου. 
 
Μου έλειψες Αγάπη μου 
μου έλειψες Ψυχή μου 
χωρίς εσένα νόημα 
δεν έχει πια η ζωή μου. 
 
Έπαψα πια να τραγουδώ 
έπαψα να χορεύω 
με τη δική σου θύμηση 
νου και καρδιά παιδεύω. 
 
Ακούω τα τραγούδια σου 
απ’ τη γλυκιά φωνή σου 
και αγανακτώ που σύντομη 
ήτανε η ζωή σου. 
 
Κάναμε τέσσερα παιδιά 
και όλα με προσέχουν 
μα τη δική σου ζεστασιά 
όλα μαζί δεν έχουν. 
 
Άδεια μου φαίνεται η ζωή 
και κόλαση η πλάση 
και η ζωή μου εύχομαι 
γρήγορα να περάσει. 
 
Μέχρι να έρθει η στιγμή 
κοντά σου για να έρθω 
να έρχεσαι στον ύπνο μου 
για λίγο να σε βλέπω.  
        ΚΕΡΑΣΟΠΟΥΛΑΣ 

Επιστολή στη Τζαβέλενα 
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 NEBPOΠOΛH 

Mηνιάτικη Εφημερίδα   

Eκδότης 
Ένωση Μεσενικολιτών Aθηνών 

 

Υπεύθυνος σύμφωνα με τον νόμο 
ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΣ ΚΑΡΒΟΥΝΗΣ  

Ψαρά Ξ. 4 - 8,  Άγ. Ελευθέριος Τ.Κ. 111 43 
Tηλ. & Fax: 210 2289877  
Κινητό: 6977686749   

ΣYNTAKTEΣ 
Eκλεγμένη 7μελής επιτροπή 

 

ΔIEYΘΥΝΣΗ ΓΡΑΦΕΙΩΝ 
Σατωβριάνδου 29-7ος όροφος,  
104 31 Aθήνα - Κιν: 6971735155 
Σύλλογοι, Οργανισμοί:20€,  Ιδιώτες: 20€ 

 

 

 

Σχεδιασμός - Επιμέλεια  

 “Καλαυρία” 
KΩN/NOΣ KYPIAKOΠOYΛOΣ 

THΛ: 6847794 -  6842009 
e-mail: kalavrianews@gmail.com

Στη θέση «Σταυρός» Κερασιάς, 
δημιουργήθηκε το πρώτο Σχολείο Δάσους, ένας 
χώρος διαμορφωμένος για μαθητές που κάνουν προ-
γράμματα περιβαλλοντικής εκπαίδευσης.    
Τέλος, αξιοσημείωτη είναι η πρωτοβουλία του δήμου 
να οργανώσει θεματικές αρχειακές βιβλιοθήκες μέσα 
από δωρεές ιδιωτών, σε συνεργασία με τα Γενικά 
Αρχεία του Κράτους, παράρτημα Καρδίτσας. Μετά 
από ενέργειες του δημάρχου παραλήφθηκε ολόκληρη 
η βιβλιοθήκη με χιλιάδες βιβλία, του ιατρού και δημο-
σιογράφου, αείμνηστου Νίκου Βαρδιάμπαση. Επίσης 
ο ίδιος ο δήμαρχος κ. Νάνος δώρισε το σύνολο του 
αρχείο του, με περισσότερα από 50.000 είδη. Στο 
Κρυονέρι δημιουργήθηκε Θεματική Βιβλιοθήκη 
Ποίησης, έπειτα από δωρεά εκατοντάδων βιβλίων του 
συγγραφέα και κριτικού κ. Αλ. Ζήρα.    
Σε δήλωση  ο  δήμαρχος  Λίμνης Πλαστήρα κ . 
Παναγιώτης Νάνος τονίζει στο ΑΠΕ-ΜΠΕ: «Ιστορία 
και Πολιτισμός αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της 
ταυτότητας ενός τόπου. Η Αυτοδιοίκηση οφείλει να 
το μεταπλάσσει σε δομικό στοιχείο αυτογνωσίας, 
αλλά οικονομικής και κοινωνικής ανάπτυξης. Η λίμνη 
Πλαστήρα ανήκει στα κεντρικά Θεσσαλικά Άγραφα 
και αποτελεί δημοφιλή τουριστικό προορισμό. Εμείς 
επιθυμούμε να παρουσιάσουμε ιστορικά πρόσωπα, 
γεγονότα, λαϊκό Πολιτισμό, δίνοντας τη δυνατότητα 
στους επισκέπτες μέσα από την βιωματική προσέγγιση 
της Ιστορίας και της Φύσης, να γίνουν πλουσιότεροι 
σε γνώσεις και εμπειρίες. Σταδιακά δημιουργούμε ένα 
ανοιχτό Οικο - Μουσείο το οποίο προορίζεται να συν-
δεθεί με όλες τις βαθμίδες Εκπαίδευσης και για όσους 
ακόμα αναζητούν χρώματα και αρώματα Ιστορίας 
και Πολιτισμού». 

Το πλήρες τηλεγράφημα του ανταποκριτή μας Α. 
Ζώη στη συνδρομητική ιστοσελίδα του ΑΠΕ-ΜΠΕ. 
 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΑ ΕΙΔΗ  ΤΟΥ ΣΑΜΑΡΑΚΗ ΣΤΟ 
ΜΟΡΦΟΒΟΥΝΙ 
Το γραφείο του Αντώνη Σαμαράκη και τα πρώτα 
προσωπικά αντικείμενα του σπουδαίου συγγραφέα 
έφτασαν  στο  ομώνυμο  Πολιτιστικό κέντρο 
Μορφοβουνίου.  
Ευγενική προσφορά τηςκ. ΕλένηςΣαμαράκηηοποία 
ανταποκρίθηκεστο αίτημα του Δήμου για δημιουργία 
μόνιμης έκθεσηςτεκμηρίωντου έργου και του βίου του 

αιώνιου εφήβου. Τηνευχαριστούμε!Γράμματα και 
Πολιτισμόςσε υψηλή προτεραιότητα! 
 
ΣΥΓΚΙΝΗΤΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗΣ 
ΣΤΟ ΔΗΜΟ ΛΙΜΝΗΣ ΠΛΑΣΤΗΡΑ 
Μία συγκινητική  προσφορά  της οικογένειας 

Καραγιώργου από την Καρδίτσα, δέχθηκε ο Δήμος 
Λίμνης Πλαστήρα. Πρόκειται για μία μεγάλη βιβλιο-
θήκη από τις πλέον επώνυμες στο είδος της βιομηχα-
νίες της χώρας, μαζί με εκατοντάδες βιβλία, με λογο-
τεχνικό περιεχόμενο, ποίηση, εγκυκλοπαίδειες, βιβλία 
για την Τέχνη, κ.α. 
Πρόκειται για την βιβλιοθήκη της γνωστής καθηγή-
τριας Μαρίας Καρβούνη, η οποία διατηρούσε φροντι-
στήριο Αγγλικών στην Καρδίτσα και απεβίωσε πριν 
χρόνια. Η οικογένεια Καραγιώργου δώρισε στη 
μνήμη της ολόκληρη τη βιβλιοθήκη, ευαισθητοποιημέ-
νη από την προσπάθεια του Δήμου. Η βιβλιοθήκη 
τοποθετήθηκε σε κατάλληλο χώρο στο Πολιτιστικό 
Κέντρο «Αντώνης Σαμαράκης» στο Μορφοβούνι, ενώ 
ξεκίνησε η σήμανση των βιβλίων και η καταγραφή. 
Επίσης, ο ιατρός κ. Δημήτρης Ζώης δώρισε δεκάδες 
βιβλία, τα οποία θα διατεθούν στις βιβλιοθήκες που 
ετοιμάζει ο Δήμος Λίμνης Πλαστήρα στα χωριά. Ο 
Δήμος ευχαριστεί θερμά του δωρητές και εύχεται το 
παράδειγμά τους να το μιμηθούν και άλλοι. 
 
Η ΛΙΜΝΗ ΠΛΑΣΤΗΡΑ ΤΟΠΟΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΜΑΘΗΤΩΝ ΚΑΙ ΕΝΗΛΙΚΩΝ 
Σε τόπο εκπαίδευσης μαθητών και ενηλίκων επιδιώκει 
να μετατρέψει ο Δήμος Λίμνης Πλαστήρα, διαθέτο-
ντας υποδομές και διευκολύνσεις.  
Στο πλαίσιο αυτό πραγματοποιήθηκε στο Πολιτιστικό 
Κέντρο Κερασιάς πρόγραμμα Erasmusμε θέμα την 
διαχείριση της πολιτιστικής κληρονομιάς και το 
Μέλλον. Περίπου 40 εκπαιδευτικοί από έξη (6) χώρες, 
Γαλλία, Ιταλία, Τουρκία, Πορτογαλία, Ρουμανία και 
Ελλάδα, συζήτησαν αλλά και έπαιξαν … παραδοσια-
κά ομαδικά παιχνίδια.  

Ο δήμαρχος κ. Παναγιώτης Νάνος στο καλωσόρισμα 
των εκπαιδευτικών, εξέφρασε τη χαρά του για την 
υλοποίηση του προγράμματος και μίλησε για την ανά-
γκη προώθησης εκπαιδευτικών δράσεων συμπερίλη-
ψης και διαπολιτισμικής αντίληψης το πλαίσιο μιας 
κοινωνίας ανοιχτών οριζόντων.   
Επίσης ο δήμαρχος υποδέχθηκε μαθητές και εκπαι-
δευτικούς από το αγγλόφωνο σχολείο Saint Lawrence 
College της Βάρης Αττικής που ήλθε στη λίμνη 
Πλαστήρα για τρεις μέρες. Τα παιδιά έκαμαν δραστη-
ριότητες, περπάτησαν σε μονοπάτια, επισκέφθηκαν το 
Βοτανικό Κήπο και γενικά γέμισαν με χαμόγελα και 
φωνές τον τόπο μας.  Η ΛίμνηΠλαστήρα σταδιακά 
εξελίσσεται σε τόποςβιωματικήςμάθησηςκαι εμπει-
ρίας!  

Ιστορική έδρα του Δήμου Λίμνης Πλαστήρα και 
επισήμως αποτελεί πλέον η  Κοινότητα 
Μεσενικόλα, μετά τη δημοσίευση  στην 

Εφημερίδα της Κυβέρνησης σχετική απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών κ. Στ. Πέτσα. 
Έτσι ολοκληρώθηκε μετά από τρία περίπου χρόνια η 
διαδικασία που είχε ξεκινήσει με την  υπ’ αρ. 183/2019 
απόφαση του δημοτικού συμβουλίου του Δήμου 
Λίμνης Πλαστήρα για τον ορισμό της ιστορικής 
Κοινότητας ως ιστορικής έδρας. Αρχικά εγκρίθηκε 
από την Δ/νση Οργάνωσης και Λειτουργίας Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών και γνω-
μοδότησε θετικά Συμβούλιο Τοπωνυμιών. 
 
Τα βασικά σημεία της εισήγησης του δημάρχου  
Στην απόφαση με αριθμό 183/2019 που είχε λάβει το 
Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Λίμνης Πλαστήρα 
στη συνεδρίαση της 8ης Οκτωβρίου ο Δήμαρχος κ. 
Παν. Νάνος, ως εισηγητής του θέματος είχε αναλύσει 
τους ιστορικούς λόγους που συνέτρεχαν για τον ορι-
σμό της ως ιστορική έδρα επισημαίνοντας μεταξύ 
άλλων: «Ο Μεσενικόλας είναι από τα ιστορικά κεφα-
λοχώρια των Αγράφων, με συνεχή και αδιάλειπτη 
ιστορία η  οποία είναι ζώσα  από τα χρόνια της 
Αρχαιότητας μέχρι σήμερα. Οι Μεσενικολίτες συμμε-
τείχαν σε όλους τους Εθνικούς Αγώνες και για την 
ελευθερία πλήρωσαν βαρύ φόρο αίματος. Λόγω της 
ισχυρής οικονομίας που ανέπτυξε από την αμπελο-
καλλιέργεια και την εμπορία των φημισμένων κρα-
σιών Μεσενικόλα, αναδείχθηκε σε τοπικό οικονομικό 
και διοικητικό κέντρο, από τα χρόνια της τουρκοκρα-
τίας ακόμα.Μετά την Θεσσαλική επανάσταση του 
1878, η οποία οδήγησε στην απελευθέρωση και την 
ένταξη στον εθνικό κορμό, σχηματίζονται οι δήμοι 
και η κοινότητα γίνεται η πρωτεύουσα του Δήμου 
Νεβροπόλεως. Οι κοινότητες που δημιούργησαν το 

δήμο οι περισσότερες είναι ίδιες που σήμερα, αποτε-
λούν το Δήμο λίμνης Πλαστήρα, ήτοι το Βουνέσι 
(Μορφοβούνι), Κερασιά, Στούγκο  (Κρυονέρι), 
Μπεζούλα (Πεζούλα), Σερμενίκο (Φυλακτή) , 
Νεοχώρι, Πορτίτσα, Αγ. Γεώργιος, Μπλάσδο 
(Μοσχάτο) και Ιερά Μονή Κρυεράς Πηγής (Μονή 
Κορώνας). 
Το φυσικό, οικονομικό και κοινωνικό περιβάλλον 
άλλαξε ριζικά το 1959 με τη δημιουργία της λίμνης 
Πλαστήρα, οπότε διαμορφώθηκε ένα νέο, εντελώς 
διαφορετικό τοπίο. Στο διάβα του χρόνου προστέθη-
καν ο Μπελοκομίτης και η Καρύτσα που ανήκαν στην 
Ευρυτανία, ενώ η Πορτίτσα και ο Άγιος Γεώργιος 
αποσχίστηκαν. 
Με την δημιουργία  των νέων οδικών  αξόνων 
Μητρόπολη – Μοσχάτο – Τσαρδάκι και Μητρόπολη – 
Μορφοβούνι, ο Μεσενικόλας και το Μορφοβούνι 
τέθηκαν εκτός τουριστικού ενδιαφέροντος και στα-
διακά ζουν στο περιθώριο της τουριστικής ανάπτυ-
ξης. Ειδικά τα τελευταία 20 χρόνια υπήρξε εγκατάλει-
ψη και παρακμή, μεγάλο μέρος των αμπελιών εγκατα-
λείφθηκε, ο πληθυσμός συρρικνώθηκε, τα σχολεία 
έκλεισαν και ο Μεσενικόλας ζει στη σκιά ενός παρελ-
θόντος που ξεθωριάζει με την πάροδο των ετών. 
Ως νέα δημοτική αρχή έχουμε σχέδιο για να αντιστρέ-
ψουμε  την φθίνουσα  πορεία. Στο πλαίσιο του 
Πολυκεντρικού Δήμου που σχεδιάζουμε, επιχειρούμε 
να μετατρέψουμε τις κοινότητές μας μέρος μιας 
«ανοιχτής πόλης», όπου κάθε χωριό θα έχει ρόλο 
μοναδικό, με βάση και την ιστορικότητά του Σε αυτό 
το νέο μοντέλο  οικονομικής  και κοινωνικής 
Ανάπτυξης, ο Μεσενικόλας δικαιωματικά αναδει-
κνύεται ως οικονομική, παραγωγική και ιστορική 
έδρα του Δήμου για την αμπελοκαλλιέργεια Επιπλέον 
πιστεύουμε ότι πρέπει να αναγνωριστεί ως ιστορική 
έδρα του Δήμου Λίμνης Πλαστήρα, για συμβολικούς 

και ουσιαστικούς λόγους. Με την αναγνώριση αυτή: 
-Αποκαθιστούμε και αναδεικνύουμε την ιστορικότη-
τα της κοινότητας. 
-Δημιουργούμε έναν επιπλέον τουριστικό προορισμό 
για τους επισκέπτες της λίμνης Πλαστήρα, σε συνδυα-
σμό με τις πολιτιστικές εκδηλώσεις που σχεδιάζουμε 
όλο το χρόνο, αναδεικνύοντας τα ιστορικά σημεία, 
στο πλαίσιο του Υπαίθριου Μουσείου Αγράφων. 
-Αποκαθιστούμε έτσι το νοητό ιστορικό χάρτη και το 
αδρανοποιημένο οδικό κύκλωμα της ανατολικής 
πλευράς της λίμνης Πλαστήρα. 
-Ο Μεσενικόλας βγαίνει από την απομόνωση και 
εισάγεται ως δυναμικός προορισμός. 
Με όλα τα παραπάνω εκτιμούμε ότι θα αποφέρει προ-
στιθέμενη αξία στην Κοινότητα, την οικονομία του 
κρασιού και την κοινωνική Ανάπτυξη του χωριού» 
Ομόφωνη η απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
Το  Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου αποφάσισε ομό-
φωνα τα εξής: 
- Την έγκριση του ορισμού της Τ.Κ. Μεσενικόλα ως 
ιστορικής έδρας του Δήμου Λίμνης Πλαστήρα για 
τους ιστορικούς λόγους που αναφέρονται παραπάνω. 
- Την  υποβολή  αιτήματος προς  το  Συμβούλιο 
Τοπωνυμιών του άρθρου 7 του Ν.3463/06 και το 
Υπουργείο Εσωτερικών για τον ορισμό της Τ.Κ. 
Μεσενικόλα ως ιστορικής έδρας του Δήμου Λίμνης 
Πλαστήρα. 
- Την τοποθέτηση ανάλογων πινακίδων στην είσοδο-
έξοδο  της Τοπικής Κοινότητας καθώς  και στο 
Κοινοτικό Γραφείο. 
- Να αναφέρεται σε όλους τους χάρτες και τα έντυπα 
προβολής του Δήμου. 
- Να σχεδιαστούν  πολιτιστικές διαδρομές  της 
Κοινότητας με την ανάλογη σήμανση. 
 

“N” 

Ιστορική έδρα του Δήμου  
Λίμνης Πλαστήρα o Μεσενικόλας

 

Γνωρίζετε ότι…. 
  
•   Η σοκολάτα μπορεί να σκοτώσει τα σκυλιά, 
καθώς έχει άμεσες επιπτώσεις στον εγκέφαλο και 
το νευρικό του σύστημα. 
•   Οι σκαντζόχοιροι επιπλέουν στο νερό. 
•   Οι καμήλες έχουν τρία βλέφαρα. 
•   Οι μέλισσες μπορούν να μυρίσουν με τα γόνα-
τά τους. 
•   Το μεγαλύτερο πράγμα που μπορεί να καταπι-
εί μία γαλάζια φάλαινα είναι το γκρέιπφρουτ. 
•   Τα δόντια του George Washington ανήκαν πριν 
σε έναν ιπποπόταμο. 
•   Τα παναμέζικα καπέλα προέρχονται από τον 
Ισημερινό. 
•   Τα καρότα είχαν μοβ χρώμα τον μεσαίωνα. 
•   Οι γαρίδες είναι τα πιο θορυβώδη όντα στον 
ωκεανό. 
•   Ο Χίτλερ δεν ήταν χορτοφάγος. 
•   Η δροσόφιλα ήταν το πρώτο ζώο που βρέθηκε 
στο διάστημα. 
•   Οι στρουθοκάμηλοι δεν χώνουν το κεφάλι 
τους στην άμμο. 
•   Τα κιλτ, οι γκάιντες, ο αρνίσιος πατσάς, το 
βραστό κουάκερ, το ουίσκι και το παραδοσιακό 
μάλλινο σκοτσέζικο ένδυμα δεν προέρχονται 
από τη Σκοτία.

ΣΤΗΝ ΤΕΛΙΚΗ ΕΥΘΕΙΑ 
Πέντε (5) οι σταθμοί Φόρτισης Ηλεκτρικών Οχημάτων 

 +από σελ. 4

Στην τελική ευθεία η μελέτη 
για την εγκατάσταση σταθ-

μών Φόρτισης Ηλεκτρικών 
Οχημάτων (ΣΦΗΟ) στο 
Δήμου Λίμνης Πλαστήρα. Η 
μελέτη έχει προϋπολογισμού 
29.760 € και χρηματοδοτείται 
από το «Πράσινο Ταμείο», ενώ 
είναι εξασφαλισμένη η χρημα-
τοδότηση για την κατασκευή 
του έργου, το οποίο θα δημο-
πρατηθεί μετά την έγκριση της 
μελέτης.  
 

Στο δημαρχείο έγινε συνά-
ντηση των μελετητών με το 
δήμαρχο και τον γραμματέα 
του Δήμου, όπου παρουσιά-
στηκε η αρχική πρόταση, ενώ 
ζητήθηκε η άποψη του Δήμου 

για την ανάπτυξη των επιμέ-
ρους σημείων. Ο δήμαρχος κ. 
Νάνος ανέφερε ότι ο Δήμος 
Λίμνης Πλαστήρα είναι τουρι-
στικός προορισμός για όλο το 
χρόνο και η δημιουργία σταθ-
μών φόρτισης ηλεκτρικών οχη-
μάτων αποτελεί μία ακόμη 

χρήσιμη υποδομή.  
Σύμφωνα με τις προτάσεις που 
κατέθεσε ο Δήμος προβλέπο-
νται συνολικά  14 θέσεις 
ΣΦΗΟ περιμετρικά της λίμνης 
και η ανάπτυξη θα γίνει σε δύο 
στάδια. Αρχικά θα εγκαταστα-
θούν πέντε (5) σταθμοί για 
ιδιωτικά επιβατικά αυτοκίνη-
τα, δύο θέσεις για αυτοκίνητα 
που θα εξυπηρετούν ΑμεΑ και 
πέντε θέσεις φόρτισης ηλεκτρι-
κών ποδηλάτων. Στο δεύτερο 
στάδιο και ανάλογα με την 
ζήτηση, προβλέπονται άλλες 8 
θέσεις φόρτισης, με πρόβλεψη 
για λεωφορείο, αυτοκίνητο 
μεταφοράς, κ.α. 

                                                                                           
“N” 

ΤΟ ΦΕΚ ΓΙΑ ΤΟ ΔΗΜΟ
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Σελίδα 3N εβρόπολη

 

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ ΝΕΒΡΟΠΟΛΗΣ   
ΜΑΪΟΥ 2022

1.     ΓΙΑΝΝΑΚΟΥ ΣΩΤΗΡΙΑ                                     ΚΑΡΔΙΤΣΑ                     20€ 

2.     ΒΑΣΙΛΑΚΟΥ ΦΩΤΕΙΝΗ                                    ΖΩΓΡΑΦΟΥ                   50€ 

3.     ΚΑΛΑΜΑΤΑ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ                                  ΤΡΙΚΑΛΑ                       50€ 

4.     ΨΑΡΡΑΣ ΒΑΣΙΛΗΣ                                           ΑΘΗΝΑ                          100€ 

5.     ΨΑΡΡΑ ΚΑΙΤΗ                                                  ΖΩΓΡΑΦΟΥ                   50€ 

6.     ΚΡΕΜΛΗ ΜΑΙΡΗ                                              ΖΩΓΡΑΦΟΥ                   20€ 

7.     ΠΑΛΑΙΟΚΑΡΙΤΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ                        ΚΑΤΕΡΙΝΗ                     30€ 

8.     ΤΡΑΝΤΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ                                   ΒΟΛΟΣ                          20€ 

9.     ΣΒΑΡΝΑ ΔΕΣΠΟΙΝΑ                                        ΚΕΡΑΤΣΙΝΙ                    20€ 

10.   ΜΑΛΑΜΙΤΣΗ-ΓΕΩΡΓΑΚΗ ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ            ΛΑΡΙΣΑ                          20€ 

11.   ΙΩΑΚΕΙΜ ΧΡΗΣΤΟΣ                                         ΩΡΩΠΟΣ                       20€                                                               
 
Παρακαλούμε πολύ όταν κάνετε  κατάθεση στον 
Τραπεζικό λογαριασμό της Ένωσης να αναγράφετε υπο-
χρεωτικά το όνομά σας για να μπορέσουμε να σας κατα-
χωρήσουμε. 
 Λογαριασμός τραπέζης ALPHA BANK 
 123-002101-256901 
 IBAN: GR1401401230123002101256901 

Την πρώτη Κυριακή του Μαΐου γιορτά-
ζουμε την γιορτή της μάνας.  Όμως 

μέσα μας έχει κάθε μέρα γιορτή.  Γιατί και 
μόνο που φωνάζεις μαμά, έχεις τη σιγουριά 
ότι κάποιος σ’ αγαπάει με ανιδιοτέλεια, προ-
σφέρει χωρίς αντάλλαγμα, μια αγκαλιά της 
σε στέλνει σε παραδείσους. Ξεκουράζεσαι, 
παρηγοριέσαι, παίρνεις δύναμη χωρίς καν 
να έχεις πει τις δυσκολίες σου.   

Σε ένα διήγημα του Ρέιμοντ Κάρβερ, 
τα «Κιβώτια»,  μια μάνα μεγάλη σε ηλι-
κία, έχει εμμονή με τις μετακομίσεις. Όλο 
αλλάζει σπίτια, και ο γιος της έχει πια κου-
ραστεί με αυτήν την κατάσταση. Ήταν θυμωμένος. Ώσπου στο τέλος του 
διηγήματος, ο ήρωας αποκαλεί τη μάνα του «Καρδούλα μου», της λέει:  
«μην φοβάσαι, καρδούλα μου». Θα τα κάνω όλα εγώ. Και την ηρεμεί. 

Mέσα σε αυτό το «καρδούλα μου», νοιώθεις την ψυχή σου να μαλα-
κώνει απότομα. Ίσως  αυτές οι μετακομίσεις είναι ένα συμβολισμός. Μια 
μάνα μεγαλώνει μαζί με τα παιδιά της, και κάποτε γερνάει, και οι πράξεις 
της μπορεί κάποιες στιγμές να μην είναι τόσο λογικές. Ακόμα  και ενοχλη-
τικές. Αλλά είναι και θα είναι πάντα η “καρδούλα” μας. 

Κάποτε ίσως  αλλάξουν οι ρόλοι σας. Μια μέρα η μάνα σου, μπορεί 
να σε φωνάξει «Μάνα». Γιατί έτσι θα σε βλέπει, αφού πλέον εσύ θα τη 
φροντίζεις. Μην κάνεις το λάθος και της γυρίσεις την πλάτη, όπως κάνουν 
τόσοι γιοί και τόσες κόρες, που είτε εγκαταλείπουν τους γονείς τους, είτε 
τους βλέπουν σε γιορτές και αν. 

Ίσως να είναι πολύ δύσκολο γιατί μαζί με τη δική σου οικογένεια, θα 
έχεις και τη μάνα σου, την πεθερά σου, να έχει τη συμπεριφορά μικρού παι-
διού. Κάτι που δεν θέλεις να το δεχτείς για την δυναμική σου μάνα.  Άλλοτε 
θα σου γκρινιάζει, που δεν πας να την δεις τόσο συχνά, άλλοτε θα τη θεω-
ρείς παράξενη, αυστηρή,  ή παλαιών αρχών. Μα θα είναι η μάνα σου. 

Δεν θα ξεχάσω ποτέ την γιαγιά μου. 
Με καλοσύνη και χαμόγελο πάντα, όταν 
της κρατούσα παρέα,  με ρωτούσε: ποιά 
είσαι εσύ παιδάκι μου; E!! εδώ κοντά θα 
κάθεσαι. Και η ίδια ερώτηση μετά την 
απάντηση:   Γιαγιά μου η εγγονή σου 
είμαι. Α! Μπράβο. Και ποιά είσαι εσύ; Α! 
Κάθισε σε λίγο θα έλθει και η μάνα μου.     
Και εννοούσε, τη μαμά μου. Που μέχρι το 
τέλος, της κρατούσε το χέρι. Έγινε πραγ-
ματικά, η μάνα, της μάνας της.  

Και δεν υπάρχει κάτι πιο τρυφερό. Σε 
αυτό τον κύκλο της ζωής, οι δύο αγαπη-

μένες μου γυναίκες, οι ηρωίδες μου, έγιναν για εμένα ένα φωτεινό παρά-
δειγμα. 
Η αγάπη είναι πάνω από τη ζωή, και τον χρόνο. 
Μια μάνα, δεν έχει ηλικία. Μια κόρη, δεν έχει ηλικία. 

Είδα ανθρώπους να ταΐζουν τις μαμάδες τους στο στόμα, να τις 
κάνουν μπάνιο. Βλέπω ανθρώπους με ψυχές μεγαλύτερες από τον ήλιο. 
Και τότε σκέπτομαι πως ο κόσμος ανάμεσα στα χαλάσματά του, έχει μια 
καυτή λάβα καλοσύνης και ελπίζω και προσεύχομαι οι επόμενες γενιές να 
έχουν απέραντη αγάπη για τους γονείς, και σ’ αυτήν την δύσκολη ζωή να 
είναι το εγώ πάντα πολύ μικρότερο του εμείς. Έχουμε πάντα στην ψυχή 
και στο μυαλό μας εκείνες που μας έδωσαν το αντίδοτο του θανάτου. Τη 
ζωή. Μια μάνα δεν έχει ηλικία. Μια κόρη δεν έχει ηλικία.  

Εμένα η μαμά μου έφυγε νωρίς. Όμως μέσα στα αυτιά μου ακούω 
πάντα τη φωνή της. Μην στενοχωριέσαι, προχώρα, μπορείς. Είμαι σίγουρη 
θα τα καταφέρεις. 

Μια μεγάλη αγκαλιά σε εκείνες τις κόρες, τις νύφες που στάθηκαν 
σαν κόρες, σε εκείνα τα πλάσματα, που   αν και “μανάδες”, φώναξαν τις 
κόρες τους μαμά. 

ΙΣΩΣ ΚΑΠΟΤΕ ΝΑ ΑΛΛΑΞΟΥΝ ΟΙ ΡΟΛΟΙ Εις οιωνός άριστος, συνδραμείσθαι υπέρ 
“Νεβρόπολης”. 

 

Μόνοι χρηματοδότες της εφημερίδας είναι οι 
αναγνώστες και φίλοι της. Θυμόμαστε τη συν-
δρομή μας, κρατάμε τη “Νεβρόπολη” ζωντανή.
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ΠΩΛΕΙΤΑΙ 
Πωλείται οικόπεδο στο Μεσενικόλα 510m2  

με θέα στο Θεσσαλικό κάμπο  
και είσοδο από τον κεντρικό δρόμο. 

 

Τράντου Αικατερίνη: Τηλ. 2421215133 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Στο Μεσενικόλα, πέτρινη οικία 170m2 με 262m2 βοηθητι-
κούς χώρους, σε 780m2 οικόπεδο, κοντά στην πλατεία 

του χωριού. Πρώην οικία οικογένειας Κων/νου 
Καρασιώτου (Καραγιάννη).  

Βασίλειος Αθανασίου 
Τηλ. 6932337757 

D.D.S. M.Sc Odont. Dr.

Δρ. Βασίλης Ψάρρας

Επ . Καθηγητής Οδ/κής Παν/μίου Αθηνών 
Ειδικός Γναθολόγος - Προσθετολόγος Lund Univ. Σουηδία 

Μιχαλακοπούλου 104 l 11528 Αθήνα l τηλ: 210 7794073 
κιν: 6977284737 vpsarras@dent.uoa.gr www.vpsarras-dent.gr

podimatas-cars

 

Η Νεβρόπολη ενημερώνει

Προσφορές στην εκκλησία
u  Ο κος Στέργιος Κουτσίκας προσέφερε για τις ανάγκες 
της εκκλησίας  100€, αντί στεφάνου, στη  μνήμη 
Δημητρίου Σ. Φιλίππου. 
 
u  Η κα Βασιλική Σφέτσιου προσέφερε για τις ανάγκες 
της εκκλησίας  100€, στη  μνήμη  του  συζύγου  της 
Βασιλείου Σφέτσιου. 
 
Πριονάς Στέλιος 
Επίτροπος Ι.Ν. Κοιμήσεως Θεοτόκου Μεσενικόλα 

D  Απεβίωσε στον Πλατύκαμπο Λάρισας όπου έμενε 
η συγχωριανή μας Ευαγγελία Γεωργίου Πάλλα, 
ετών 90. Ευχόμαστε να είναι αιώνια η μνήμη της 
Ευαγγελίας Πάλλα. 
 
D  Απεβίωσε στον Πλατύκαμπο Λάρισας όπου έμενε 
ο συγχωριανός μας Γεώργιος Πάλλας, γιος του 
Θωμά Πάλλα, ετών 53.  
Ευχόμαστε να είναι αιώνια η μνήμη του Γεωργίου 
Πάλλα.

Κηδείες

Τώρα ήρθε το πλήρωμα του χρόνου κι έφερε 
μαζί του την ηθική αναγνώριση και δικαίωση. Την δικαίωση από 
το βάθος χρόνου στον Μεσενικόλα αλλά και σε εκείνους που 
ξέρουν να προσπαθούν και να περιμένουν. 
Με την ψυχή μου γεμάτη ευγνωμοσύνη, συγκίνηση, ικανοποίηση, 
υπερηφάνεια, αγάπη για το χωριό  εύχομαι στον  ιστορικό 
Μεσενικόλα πάντα να λάμπει και να ακτινοβολεί!!!!!!! 
Ευχαριστούμε από καρδιάς τους προγόνους μας, τον κάθε 

Μεσενικολίτη και όλους όσους εργάστηκαν για αυτό το αποτέλε-
σμα, με σεβασμό προς τα παιδιά μας : 
Τον Δήμαρχο κ. Παναγιώτη Νάνο - το δημοτικό συμβούλιο. 
Το Τοπικό Συμβούλιο Μεσενικόλα. 
Την Δ/νση Οργάνωσης και Λειτουργίας Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
του Υπ. Εσωτερικών. 
Το Συμβούλιο Τοπωνυμιών του Υπουργείου Εσωτερικών.  

Γράφει η Βάνα Αντωνάκη

ΑΓΓΕΛΙΑ 
 

Κοπή και κλάδεμα υψηλών δέντρων 
 

Αναλαμβάνουμε άψογη και ολοκληρωμένη καθα-
ριότητα σε οικόπεδα και εξωτερικούς χώρους 

οικιών, στο χωριό και στην πόλη. 
 

Χρήστος Καραπάνος  
Τηλ. 6942660161 -  6982351706

 +από σελ. 1
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Σελίδα 4 N εβρόπολη

Ένα από τα σημαντικότερα έργα για τη λίμνη 
Πλαστήρα, το οποίο θα επηρεάσει έμμεσα και την 
Οικονομία  της Καρδίτσας είναι σε εξέλιξη. 
Πρόκειται για τα «Ειδικά Τοπικά Πολεοδομικά 
Σχέδια Λίμνης Πλαστήρα», έργο το οποίο υλοποιεί 
η εταιρία «Σαμαράς και συνεργάτες». Κλιμάκιο 
μελετητών, πολιτικοί μηχανικοί βρίσκονται στη 
λίμνη Πλαστήρα, με σκοπό να αποτυπώσουν τις 
υφιστάμενες χρήσεις γης στο δήμο, να μελετήσουν 
τις νέες και να προταθούν στη νέα χωροταξία της 
περιοχής. 

Οι μελετητές συναντήθηκαν με τον δήμαρχο κ. 
Παναγιώτη Νάνο, ο οποίος αναφέρθηκε στις στρε-
βλώσεις της ΖΟΕ και τις οικονομικές επιπτώσεις 
που είχε στην αγροτική παραγωγή και την κτηνο-
τροφία. Ο δήμαρχος επισήμανε φανερά λάθη και 
αστοχίες οι οποίες υιοθετήθηκαν και αναγκάζουν 
τους παραγωγούς να επενδύουν εκτός των ορίων 
του δήμου Λίμνης Πλαστήρα. Χαρακτηριστικό 
παράδειγμα την αμπελουργική ζώνη Μοσχάτου - 
Μεσενικόλα - Μορφοβουνίου, στην οποία… απαγο-
ρεύεται η ανέγερση εγκαταστάσεων για την αμπελο-
καλλιέργεια, όπως και τα οινοποιία! Ομοίως απαγο-
ρεύεται η νομιμοποίηση κτηνοτροφικών εγκαταστά-
σεων στον οικισμό Ράζια Μορφοβουνίου, στα ριζά 
του κάμπου με το επιχείρημα της προστασίας της 
λίμνης! 

Εκτός του πρωτογενούς τομέα, ο δήμαρχος 
πρότεινε να προβλεφθούν χρήσεις γης και για τον 
δευτερογενή τομέα, για δημιουργία επιχειρήσεων 
αγροδιατροφικού τομέα. Ειδική αναφορά έγινε 
στην ανάπτυξη του Θεματικού Τουρισμού, στη 
δημιουργία υποδομών για αθλητικό – προπονητικό 
Τουρισμό, ναυταθλητικές εγκαταστάσεις, άλλες 
υποδομές και θεματικά πάρκα. Ο δήμαρχος ανέφε-
ρε ότι οι προτάσεις για τις χρήσεις γης πρέπει να 
προκύψουν από την κοινωνική διαβούλευση η ο 
οποία ξεκίνησε και είναι σε εξέλιξη. 

Ο δήμαρχος Λίμνης Πλαστήρα μιλώντας στο 
«Νέο Αγώνα» είπε: «Πρόκειται για ένα από τα 
σημαντικότερα έργα που βρίσκονται σε εξέλιξη στο 
Δήμο Λίμνης Πλαστήρα, με σαφή αναπτυξιακό 
χαρακτήρα. 

Για πρώτη φορά μετά την εφαρμογή της ΖΟΕ 
δίνεται η δυνατότητα για ένα νέο χωροταξικό σχέ-
διο με σαφή αναπτυξιακή προοπτική. Με όρους 
σύγχρονους και δυναμικούς προτείνουμε αλλαγές 
στο χάρτη χρήσεων γης, οι οποίες ισορροπούν αρμο-
νικά ανάμεσα στην  προστασία του  Φυσικού 
Περιβάλλοντος, αλλά και στην οικονομική και κοι-
νωνική ανάπτυξη. 

Ουσιαστικά μέσα από τον επανακαθορισμό των 
χρήσεων γης δημιουργούμε έναν οδικό χάρτη επεν-
δύσεων, σε όλους τους τομείς: Στον πρωτογενή 
τομέα και δευτερογενή τομέα με έμφαση τον αγρο-
διατροφικό τομέα, τον τριτογενή τομέα με τις εναλ-
λακτικές μορφές τουρισμού. Για πρώτη φορά σχε-
διάζονται και χωροθετούνται περιμετρικά της 
λίμνης υποδομές, οι οποίες θα συνεισφέρουν σε 
κρατικές και ιδιωτικές επενδύσεις όπως, αθλητικά 
και προπονητικά κέντρα, χιονοδρομικό κέντρο, 
θεματικά πάρκα, τουριστικές υποδομές, ανάπτυξη 
ναυταθλητικών και άλλων δραστηριοτήτων, επεν-
δύσεις που θα καταστήσουν την λίμνη Πλαστήρα 
σημείο αναφοράς. Τέλος, με όρους καινοτομίας και 
εξωστρέφειας επιχειρούμε την δημιουργία φιλικού 
χώρου για προσέλκυση Ελλήνων και ξένων επενδυ-
τών στον τεταρτογενή τομέα και τις smart επενδύ-
σεις.» 
Χαιρετισμός δημάρχου  λίμνης Πλαστήρα κ . 
Παναγιώτη Νάνου, 
Στην εκδήλωση για τη Σωτηρία των Αγράφων από 
την απειλή των ανεμογεννητριών (Σχηματάρι 
15/5/2022) 
Αγαπητοί Αγραφιώτες, αγαπητοί φίλοι που αγωνί-
ζεστε για την σωτηρία  των βουνών  και των 
Αγράφων, από καρδιάς σας ευχαριστώ για την 
παρουσία σας στον κοινό αγώνα. Χαιρετίζω την 

συγκέντρωση αυτή και λυπάμαι διότι πολλαπλές 
υποχρεώσεις με αναγκάζουν να είμαι στον Δήμο, 
όμως θέλω να σας διαβεβαιώσω ότι βρίσκομαι ανά-
μεσά σας. Δεν έλειψα ποτέ από αυτό το μετερίζι, 
ούτε θα λείψω από ετούτον τον έντιμο Αγώνα, ο 
οποίος συνεχίζεται, η αλήθεια είναι με πιο ευνοϊ-
κούς όρους τούτη τη φορά, αλλά ωστόσο με διαρ-
κείς απειλές.  
Χαιρετίζω την συγκέντρωση με τη χαρά της νίκης 
στη «μάχη της Νιάλας», όπου καταφέραμε αυτό 
που έμοιαζε ακατόρθωτο και πολλοί προεξοφλού-
σαν την αποτυχία μας! Κι όμως, κατορθώσαμε να 
ματαιωθεί η εγκατάσταση των δύο αιολικών πάρ-
κων  ΒΑΠΕ  στην  ιστορική  «κοιμωμένη  των 
Αγράφων». Ο αγώνας όμως συνεχίζεται διότι η 
ΡΑΕ εκδίδει αποφάσεις για νέα σημεία, όπως λ.χ. 
επάνω από τη λίμνη Πλαστήρα!!! 

Κερδίσαμε την υποστήριξη μεγάλου μέρους της 
Κοινής Γνώμης, αλλά και δημοτικών συμβουλίων 
που πριν χρόνια είχαν άλλη άποψη. Είναι μια πολι-
τική νίκη, αλλά απομένει ακόμα δουλειά να αναδεί-
ξουμε τις καταστροφικές συνέπειες των ανεμογεν-
νητριών και την αναγκαιότητα υποστήριξης του 
τόπου  μας και την καθολική  αντίδραση των 
Τοπικών Κοινωνιών.  

Αναφέρω τις νίκες μας για να αναδείξω την 
αξία του αγώνα μας, να θυμίσω ότι τίποτα δεν πάει 
χαμένο και ότι το Δίκιο μας τελικά θα νικήσει το 
άδικο όσων θέλουν να καταστρέψουν τον τόπο μας.  
Ειδικότερα η εγκατάσταση των ανεμογεννητριών 
στις θέσεις «ΖΥΓΟΥΡΟΛΙΒΑΔΟ» Αν. Αργιθέας 
και «ΠΑΛΙΟ ΜΑΝΔΡΙ» Δήμου Μουζακίου, στα 
όρια με το Δήμο Λίμνης Πλαστήρα, τραυματίζει 
θανάσιμα το τοπίο που καθρεφτίζεται στα νερά της 
λίμνης Πλαστήρα.  
Πρόκειται για περιβαλλοντικό έγκλημα και πολιτι-
κό ανάθεμα, εις το διηνεκές! 
Οι επιπτώσεις από την εγκατάσταση των ανεμογεν-
νητριών στα Άγραφα συνολικά, θα έχουν κατα-
στροφικές συνέπειες για όλους και σε βάθος χρό-
νου θα ακυρώσουν την ταυτότητα του Τόπου:  
Περιβαλλοντικά, η ισοπέδωση των βουνών για να 
στηθούν οι ανεμογεννήτριες βιομηχανικού τύπου, 
συνιστούν άγρια επέμβαση στη Φύση, με πολλαπλή 
καταστροφή στο Περιβάλλον, την αισθητική, τον 
υπόγειο υδροφόρο ορίζοντα, το μικροκλίμα της 
περιοχής,την πανίδα, κ.α. Οι ανεμογεννήτριες με τις 
χωματουργικές και άλλες επεμβάσεις, θα επιφέρουν 
αισθητική  ρύπανση  και υποβάθμιση  του 
Περιβάλλοντος, σε μία περιοχή Natura, από τις 
καθαρότερες στην Ευρώπη, μη αναστρέψιμο οικο-
λογικό έγκλημα! 
Τουριστικά η εγκατάσταση ανεμογεννητριών ακυ-
ρώνει οριστικά και δια παντός την προσπάθεια του-
ριστικής ανάπτυξης της λίμνης Πλαστήρα, την ανα-
νέωση του Τουριστικού προϊόντος, την αναζήτηση 
διεθνούς τουριστικού κοινού. Ακυρώνει τη συστη-
ματική προσπάθεια Δήμου και επαγγελματιών να 
καταστήσουν τη λίμνη ως ένα από τους δημοφιλείς 
ορεινούς προορισμούς της χώρας.  
Οικονομικά για την τοπική κοινωνία της Λίμνης 
Πλαστήρα, των Αγράφων συνολικά, η εγκατάσταση 
ανεμογεννητριών επάνω από τη λίμνη, αποτελεί την 
ταφόπλακα της Ανάπτυξης, οικονομικής και κοινω-
νικής. Η λίμνη Πλαστήρα, η αιχμή του δόρατος της 
τουριστικής ανάπτυξης συρρικνώνεται ως τουριστι-
κός προορισμός, με ό,τι αυτό συνεπάγεται για την 
οικονομική και κοινωνική ανάπτυξη. 
Η ποιότητα ζωής των κατοίκων (μόνιμων και παρα-
θεριστών που έχουν τις εξοχικές τους κατοικίες) θα 
υποβαθμιστεί φανερά, διότι θα ξημερώσουν κάποια 
στιγμή με τις ανεμογεννήτριες στο σβέρκο, με τις 
φτερωτές επάνω από το κεφάλι, με τα τοξικά υγρά-
συντήρησης και τις διαρροές λαδιών να περνάνε 
στις πηγές από όπου υδρεύονται, με τους υποήχους 
που αποδεδειγμένα έχουν επίπτωση στην υγεία των 
ανθρώπων. 
Πολιτικά ακυρώνονται στην πράξη δράσεις και 
επενδύσεις που υλοποιούν οι Δήμοι, όπως η ανα-
βάθμιση των υποδομών, η προσέλκυση επενδυτών 
και επενδύσεων, η εγκατάσταση νέων ανθρώπων 
στα πληθυσμιακώς φθίνοντα χωριά, η ανανέωση 
του τουριστικού προϊόντος, κ.α.   
Καταδικάζονται σε αποτυχία οι προσπάθειες της 
Διαδημοτικής Συνεργασίας και το όραμα που έχει 
δρομολογηθεί από τις νέες δημοτικές Αρχές Λίμνης 
Πλαστήρα, Αργιθέας και Αγράφων, για την ανά-
πτυξη του ορεινού όγκου των Αγράφων στο πλαίσιο 
της Αειφορικής Ανάπτυξης, της ενίσχυσης του πρω-
τογενούς τομέα και της κτηνοτροφίας μέσα από την 
ανάδειξη της βιοποικιλότητας και των αγαθών με 
ονομασία προέλευσης. Οι ανεμογεννήτριες είναι 
στοιχεία ξένα με τη Φύση και οι γιγάντιες επεμβά-
σεις με την εγκατάσταση αιολικών μεταλλικών 

τεράτων, είναι ξένα και ασύμβατα με το χαρακτήρα 
του Τόπου και του Τοπίου. 
Για τους λόγους αυτούς απευθύνω πρόσκληση ενό-
τητας και αγώνα για την διεκδίκηση των παρακά-
τω στόχων:  
Α) Άμεση ανάκληση της 12/2022 άδειας προέδρου 
ΡΑΕ για την εγκατάσταση ανεμογεννητριών στην 
περιοχή «ΖΥΓΟΥΡΟΛΙΒΑΔΟ» Αν. Αργιθέας και 
«ΠΑΛΙΟ ΜΑΝΔΡΙ» Δήμου Μουζακίου, καθώς και 
όλων των αποφάσεων για τα Άγραφα συνολικά, 
Ευρυτανικά και Θεσσαλικά. 
Β) Άμεση ένταξη των ενιαίων και αδιάσπαστων 
Αγράφων στο χάρτη «Απάτητα Βουνά», διασφαλί-
ζοντας την προστασία του Περιβάλλοντος, της ταυ-
τότητας, του παρόντος και του Μέλλοντος του 
Τόπου μας. Καμία ανεμογεννήτρια στον ιστορικό 
βιότοπο των Αγράφων. 
Γ) Άμεση υλοποίηση της δέσμευσης του πρωθυ-
πουργού κ. Μητσοτάκη, για την εκπόνηση της δια-
δημοτικής Ολοκληρωμένης Χωρικής Επένδυσης 
Αγράφων (ΟΧΕ Αγράφων). 
Δ) Συνέχιση του αγώνα με όλα τα ένδικα και νόμι-
μα μέσα που η φαρέτρα της Δημοκρατίας μας παρέ-
χει. Προπαντός να υπερασπιστούμε σθεναρά και με 
συνέπεια, όσα μας έχει κληροδοτήσει η Ιστορία των 
Αγράφων και η αξιοπρέπεια των προγόνων μας.  
Με ισχυρή πεποίθηση και πίστη στη δικαίωση του 
αγώνα για τη σωτηρία των Αγράφων σας σφίγγω 
νοερά όλους το χέρι και σας καλώ να πορευτούμε 
ενωμένοι! 
 

Παναγιώτης Νάνος 
Δήμαρχος Λίμνης Πλαστήρα 

 
 

Νέες πολιτιστικές υποδομές και ανανεωμένα μου-
σεία στον Δήμο Λίμνης Πλαστήρα - Οδοιπορικό 

του ΑΠΕ-ΜΠΕ 
Ανανέωση των σημείων ενδιαφέροντος για τους επι-
σκέπτες της λίμνης Πλαστήρα επιχειρεί ο ομώνυμος 
δήμος, της Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας. 
Συγκεκριμένα στην έδρα, το Μορφοβούνι, όπως μας 
ενημερώνει η δημοτική αρχή, μετά από σχετική ερώ-
τηση, λειτουργεί Δημοτικό Μουσείο Ιστορίας «Ν. 
Πλαστήρας», το οποίο ανακαινίστηκε πρόσφατα. 
Εκτός από τις αλλαγές στο κτίριο, το Μουσείο διεύ-
ρυνε την θεματολογία του. Τα εκθέματα ξεκινούν 
από τα προεπαναστατικά χρόνια των Αγράφων, 
δίνεται έμφαση την Ιστορία του 20ού αιώνα με 
άξονα τη ζωή και το έργο του Πλαστήρα. Επίσης 
για πρώτη φορά παρουσιάζεται φωτογραφικό υλικό 
για την περιοχή πριν γίνει η λίμνη, καθώς και τα 
έργα που άλλαξαν ριζικά το τοπίο.    

Στο Πολιτιστικό Κέντρο «Αντώνης 
Σαμαράκης», (Μορφοβούνι), δημιουργείται θεματι-
κή έκθεση. Πρόσφατα η σύζυγός του κ. Ελένη 
Σαμαράκη δώρισε στον δήμο το πρώτο γραφείο, 
προσωπικά και άλλα αντικείμενα σχετικά με το έργο 
του μεγάλου συγγραφέα, μας ενημερώνει επίσης η 
δημοτική αρχή. Δεν είναι γνωστό, αλλά η καταγωγή 
του Σαμαράκη είναι από το Μορφοβούνι Αγράφων. 
Ο δήμος για να συμβάλλει στην ανάπτυξη των 
Γραμμάτων, να δώσει τη δυνατότητα ανάδειξης του 
έργου  των νέων συγγραφέων , οργανώνει το 
Λογοτεχνικό Διαγωνισμό «Αντώνης Σαμαράκης».    

Από το ίδιο χωριό κατάγεται και ο Γιώργος 
Μπαλταδώρος, ο οποίος έπεσε σε αποστολή υπερά-
σπισης της Πατρίδας το 2018 στη Σκύρο. Ο Δήμος 
δημιούργησε  την πλατεία αντιπτεράρχου «Γ. 
Μπαλταδώρου», όπου υπάρχει μνημείο και αερο-
σκάφος προς τιμήν του. 

Στο Μεσενικόλα, χωριό με σπουδαία οινοποιη-
τική παράδοση, επαναλειτουργεί το Μουσείο Οίνου 
και Αμπέλου. Ο επισκέπτης μπορεί να δει γεωργικά 
και άλλα αντικείμενα που έχουν σχέση με την αμπε-
λοκαλλιέργεια, να πληροφορηθεί για την ιστορία 
του μοναδικού κρασιού «Μαύρο Μεσενικόλα», 
προϊόν ΠΟΠ, αλλά και να γευτεί τοπικά κρασιά και 
τσίπουρο.    

Στη Φυλακτή, δίπλα στην εκκλησία του Αγίου 
Γεωργίου, υπάρχει λαογραφική συλλογή, η οποία 
παρουσιάζει εκθέματα Τοπικής Ιστορίας, αρχιτε-
κτονική και Λαογραφίας της περιοχής. Ο επισκέ-
πτης μπορεί να δει σε μικρές ενότητες που αφορούν 
στην τυροκομία, στο ψωμί, στα κτηνοτροφικά, δασι-
κά, αγροτικά και οικοδομικά εργαλεία, στα σκεύη 
της καθημερινής ζωής.    

Στον ανακαινισμένο Βοτανικό  Κήπο 
Νεοχωρίου ο επισκέπτης μέσα σε μια έκταση 10 
στρεμμάτων γνωρίζει την χλωρίδα της περιοχής. 
Μπορεί να περιηγηθεί στον χώρο, όπως επίσης να 
δει την έκθεση φωτογραφίας με σπάνιο υλικό από 
την προπολεμική εποχή, πριν γίνει η λίμνη. 

  ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟ ΔΗΜΟ ΛΙΜΝΗΣ ΠΛΑΣΤΗΡΑ 

Δρ Ελένη Ι. Τσέλιου       
                                                                                                                   

ΠΝΕΥΜΟΝΟΛΟΓΟΣ 
Ειδικευθείσα  εις ΝΝΘΑ «Σωτηρία»                                                                                                  

Διδάκτωρ Ιατρικής Σχολής Πανεπ/μίου Αθηνών                                                                 
Ομοιοπαθητικός Ιατρός                                                                                                                      

Μεσογείων 248 Χολαργός, πλησίον Μετρό 
«Χολαργός»                                                              

Τηλ.: 210 6538392 Κιν.: 6974390641                                                                                                    

Email: elentsel@gmail.com  

 Γεώργιος Κρανιάς  
Γαστρεντερολόγος   

Ηρώων Πολυτεχνείου 39 - Λάρισα 
Τηλ: 2411116028, Κιν: 6977594469 

ΟΥΖΕΡΙ - ΜΕΖΕΤΖΙΔΙΚΟ 

 
“Γκέκας” 

Κολοκοτρώνη 3, Τηλ.: 24410 23289  
Καρδίτσα 

 

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟ ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ- 
ΜΕΣΙΤΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ 

 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΤΙΜΕΣ 
 

ΓΙΑΝΝΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ 
ΤΗΛ.&FAX 2102486137-6933003535 

E-MAIL G.Evaggelopoulos@hotmail.com 

Στήλη  
επαγγελματιών
Στήλη  
επαγγελματιών

“Tavropos” 
 

Κέντρο δραστηριοτήτων Λίμνης Ν. Πλαστήρα 
Δημήτρης Χαραλαμπίδης 

Κιν.: +30 6977740066 
tavropos@gmail.com - www.tavropos.com

ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
 (του Σωτηρίου) 

Τεχνικός συναγερμών - Ηλεκτρολόγος εγκαταστάσεων  

  Τηλ.: 211 1765549  Κιν.: 6974762478 - 

 Μεταμορφώσεως 42,  Χαλάνδρι

Καφέ-Μεζέ 
“Η  Αγορά”  

Αντωνούλας Αναστάσιος 
Μεγ. Αλεξάνδρου 34, Καρδίτσα 

Τηλ: 2441073548 

Αποστόλης Δ. Καπερώνης  
Μεσενικολίτικα λουκάνικα με πράσο  
Τμώλου & Γρηγορίου Ε’ 74, Βύρωνας   

Τηλ: 210. 76.66.375  
Οικ: 210. 76.59.336 - 210. 76.61.713

Τ Α  Α Γ Ρ Α Φ Α
Κ Ρ Ε Ο Π Ω Λ Ε Ι Ο

Σε εξέλιξη τα «Τοπικά Πολεοδομικά Σχέδια» - 
Νέες χρήσεις γης στο Δήμο Λίμνης Πλαστήρα
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